

Số: /KH –UBND

Vĩnh Hòa, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động Văn hóa - Văn nghệ, Thể dục - Thể thao chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng xuân Giáp Thìn 2024

Thực hiện kế hoạch trọng tâm của năm, nhằm chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam và mừng Xuân Giáp Thìn 2024. UBND xã Vĩnh Hòa xây dựng kế hoạch triển khai và tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền những thành tựu và kết quả đạt được về phát triển KT-XH, QP, AN năm 2023. Bám sát chủ đề năm 2024 “Phát huy truyền thống - Đẩy mạnh thi đua - Tăng tốc bứt phá” nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền những nhiệm vụ trọng tâm của năm 2024 trên các phương tiện thông tin đại chúng;

Thông qua các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao và các hoạt động dịch vụ du lịch, vui chơi, giải trí tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong toàn huyện mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; qua đó giáo dục truyền thống cách mạng, khơi dậy lòng yêu nước, phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng; động viên cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, các tầng lớp Nhân dân tích cực học tập, lao động, sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã đồng thời đẩy mạnh các hoạt động phong trào thi đua hướng tới chào mừng kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954 – 25/8/2024), 70 năm Đặc khu Vĩnh Linh (16/6/1954 – 16/6/2025).

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, đồng thời lồng ghép các hoạt động phong trào thi đua hướng tới chào mừng kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954 – 25/8/2024), 70 năm Đặc khu Vĩnh Linh (16/6/1954 – 16/6/2025) trên tinh thần thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

Các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân phải thể hiện nét đặc trưng văn hóa truyền thống của dân tộc và sự năng động, sáng tạo trong hội nhập và phát triển. Hình thức tổ chức các hoạt động phong phú, đa dạng, vui tươi, sôi nổi, thu hút được đông đảo Nhân dân tham gia hưởng ứng.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác cổ động trực quan, thông tin tuyên truyền

Các thôn, cơ quan, đơn vị chủ động chủ động thông báo và tổ chức treo cờ tổ quốc, cờ Đảng, cờ phướn, băng rôn tuyên truyền trên các trục đường chính, liên thôn, liên xã; các trung tâm văn hoá thôn, công chào thôn, nhà văn hóa xóm, các trụ sở HTX, trạm y tế, trường học; tại nơi ở trong nhân dân đúng thời gian quy định.

Các trưởng thôn phối hợp với mặt trận và các ban ngành, đoàn thể chỉ đạo nhân dân vệ sinh đường làng, ngõ xóm; chặt tỉa các bụi cây, bờ rào lấn ra ở các trục thôn, xóm trong xã, đặc biệt hiện nay cuối mùa mưa nên các thôn cần khơi thông cống, rãnh thoát nước.

Các trụ sở, cơ quan trường học căn cứ kế hoạch chỉ đạo, học sinh, cán bộ, công chức, viên chức tổ chức vệ sinh trong và ngoài khuôn viên của đơn vị mình theo đúng thời gian quy định chung.

Thời gian tổ chức vệ sinh của các cơ quan, trường học, trạm y tế, trụ sở HTX, nhà văn hóa, đường làng, ngõ xóm hoàn thành trước ngày 01/02/2024 (22/12 âm lịch).

- Thời gian tổ chức treo cờ và băng rôn, khẩu hiệu từ ngày 25/01/2024 đến hết ngày 24/02/2024 (15/12 Quý Mão - 15/01 Giáp Thìn).

- Ngày 05/02/2024 (25/12 âm lịch) Đảng ủy, UBND, UBMTTQVN xã và các ban ngành đoàn thể sẽ tổ chức kiểm tra về tất cả các nội dung trên.

2. Hoạt động Văn hoá Văn nghệ - Thể dục thể thao

2.1. Văn hoá, văn nghệ

- Các thôn chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình văn hóa văn nghệ tổng hợp đón năm mới tại các thôn; nội dung chương trình nghệ thuật phải đảm bảo sự đan xen, hài hòa giữa các loại hình nghệ thuật, văn nghệ truyền thống và hiện đại, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc. Gửi kế hoạch về UBND xã (*qua CC Văn Hóa – xã hội*) tổng hợp, báo cáo. Xã sẽ lựa chọn những tiết mục tiêu biểu của các đơn vị để biểu diễn vào lễ đón nhận xã Vĩnh Hòa đạt chuẩn xã NTM nâng cao trong năm 2024.

- Thôn Đơn Duệ chủ trì phối hợp với câu lạc bộ dân ca Bài Chòi Đơn Duệ duy trì tổ chức lễ hội trò chơi dân gian Bài chòi trên địa bàn thôn từ ngày 11/02 – 12/02/2024 (từ ngày 02 - 03 tết Âm lịch).

2.2. Thể dục thể thao

- Phối hợp với hội Liên hiệp thanh niên xã tổ chức giải bóng chuyền nam với 04 đơn vị tham gia: Thôn Hòa Bình, thôn Hiền Dũng, thôn Linh Đơn, thôn Đơn Duệ. Mỗi đơn vị thành lập một đội bóng chuyền nam để tham gia.

- Công tác tổ chức:

+ Ban tổ chức giải chịu trách nhiệm công tác tổ chức, cơ cấu giải thưởng, trọng tài, cơ sở vật chất chuẩn bị giải, xây dựng điều lệ giải...

+ Các trưởng thôn chịu trách nhiệm triển khai, chỉ đạo các ban ngành đoàn thể, chi hội LHTN của đơn vị mình thành lập 01 đội bóng tham gia. Gửi danh sách các VĐV tham gia về UBND xã (*qua CC Văn Hóa – xã hội*).

Thời gian tổ chức: Vào ngày 05, 06 Tết (Khai mạc lúc 14h ngày 05 Tết).

Địa điểm: Tại sân bóng chuyên khu thiết chế văn hóa xã.

(Lịch thi đấu sẽ có thông báo tại cuộc họp BTC và lãnh đội, dự kiến lịch họp vào ngày 31/01/2024, điều lệ giải sẽ có thông báo trước)

III. DỰ TRÙ KINH PHÍ: (có bảng dự trù chi tiết kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở kế hoạch của UBND xã, sự lãnh đạo của Đảng, yêu cầu các thôn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn chủ động lên kế hoạch chi tiết và thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch đề ra, UBND xã phân công nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Ban tổ chức các hoạt động văn nghệ, TDTT

Thành lập Ban tổ chức để triển khai, chỉ đạo, điều hành các hoạt động văn hóa, văn nghệ - TDTT, bao gồm: Lãnh đạo UBND xã làm trưởng ban, công chức phụ trách lĩnh vực văn hóa làm phó ban và các thành viên là trưởng các ban ngành, đoàn thể, trưởng thôn, hiệu trưởng các trường học, trưởng trạm y tế (Có quyết định kèm theo).

Ban tổ chức có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tổ chức chỉ đạo thực hiện các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân năm 2024. Giám sát, kiểm tra quá trình thực hiện các hoạt động.

Thành lập Tổ trọng tài; xây dựng điều lệ thi đấu, lịch thi đấu; thành lập tiểu ban sân bãi để chuẩn bị cơ sở vật chất, sân bãi cho môn bóng chuyên.

2. Cán bộ thông tin tuyên truyền: Xây dựng các bài tin trên hệ thống cổng thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh xã để tuyên truyền mục đích, ý nghĩa lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; khẳng định vai trò, uy tín, năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng trong suốt chặng đường cách mạng Việt Nam 94 năm qua.

3. Đề nghị UBMTTQVN xã và các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội

MTTQVN xã, tổ chức chỉ đạo các đoàn thể, Ban CTMT các thôn tuyên truyền đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân về xây dựng, chỉnh trang NTM; Kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch như treo cờ, vệ sinh đường làng, ngõ xóm... Chủ trì, chỉ đạo Hội chữ thập đỏ, Hội Liên hiệp Thanh niên tổ chức chương trình “**Nói vòng tay nhân ái**”, “**Xuân yêu thương**” cho các đối tượng đảm bảo vui Tết, đón Xuân tránh trùng lặp, tránh bỏ sót.

Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên: Tổ chức chỉ đạo hội viên, đoàn viên của mình về thực hiện các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, phối hợp vệ sinh đường làng ngõ xóm, đoạn đường ông cháu cùng chăm, các di tích lịch sử, nghĩa trang liệt sỹ... của địa phương; Đoàn Thanh niên chăm sóc “**Đường hoa thanh niên**”; cấm cờ dọc các trục đường, cột đèn và nghĩa trang Liệt sỹ xã đúng thời gian quy định.

Hội Nông dân: Tổ chức phong trào hội nông dân trong việc thực hiện xây dựng nông thôn mới, tuyên truyền hội viên và Nhân dân nạo vét các rãnh đường, chặt tía hàng rào cây xanh đảm bảo cảnh quan thông thoáng. Chịu trách nhiệm vệ sinh, phát quang, cây, cỏ, bố trí điểm để xe tại trung tâm thiết chế văn hóa xã.

Hội phụ nữ: Tổ chức chỉ đạo hội viên của mình thực hiện các phong trào, hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân gắn với phong trào “**5 có, 3 sạch**”; vệ sinh môi trường, đoạn đường phụ nữ tự quản; chăm sóc các “**Đường hoa yêu thương**”, ... tuyên truyền Nhân dân thu gom rác thải theo đúng quy định.

4. Các trưởng thôn: Căn cứ kế hoạch này chủ động tham mưu cho cấp ủy chi bộ, ban điều hành thôn và phối hợp với Ban CTMT tổ chức thực hiện các hoạt động theo kế hoạch. Thông báo cho toàn thể nhân dân treo cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình theo đúng thời gian quy định. Phối hợp với Ban CTMT thôn và các tổ chức đoàn thể, treo cờ tổ quốc, cờ Đảng, cờ phướn dọc các trục đường, trụ sở nhà văn hóa thôn, xóm, trụ sở HTX, công chào; Vệ sinh đường làng, ngõ xóm, các di tích lịch sử, các nhà văn hóa; chặt tỉa hàng rào cây xanh đúng theo quy định. Xây dựng kế hoạch tổ chức các buổi giao lưu văn hóa, văn nghệ tại các thôn. Chủ trì phối hợp với các chi hội trưởng Hội Liên hiệp thanh niên thôn thành lập các đội bóng chuyên tham gia giải. Trưởng thôn Đơn Duệ chủ trì phân công lực lượng phối hợp với câu lạc bộ dân ca Bài chòi Đơn Duệ tổ chức dựng chòi và chuẩn bị các cơ sở vật chất cho lễ hội Bài chòi mừng xuân.

5. Trường học: Hiệu trưởng các trường học chịu trách nhiệm chỉ đạo tổ chức treo cờ Tổ quốc, cờ phướn, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền ở công sở, vệ sinh trong và ngoài khuôn viên trường học.

6. Lực lượng Công an – Quân sự xã: Chịu trách nhiệm lập kế hoạch, triển khai, chỉ đạo phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức các hoạt động cũng như làm tốt công tác tuần tra, bảo vệ, giữ gìn ANTT- ATXH - ATGT trên địa bàn tạo nên niềm tin phấn khởi trong nhân dân, an tâm vui tết, đón xuân.

Lực lượng công an phân công bố trí lực lượng bảo vệ và hướng dẫn người dân để xe tại các trận thi đấu trong quá trình tổ chức giải bóng chuyên nam.

7. Trạm y tế xã: Trưởng trạm y tế xã căn cứ kế hoạch triển khai cho toàn bộ lực lượng cán bộ, nhân viên biết được về ý nghĩa cũng như thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân. Chủ trì, phối hợp với các tổ chức, cá nhân liên quan tham mưu lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra công tác đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh, sản xuất thực phẩm, giải khát, bánh kẹo, mứt Tết trên địa bàn xã.

Chuẩn bị nhân lực, các vật dụng y tế để phục vụ cho quá trình tổ chức các hoạt động, đặc biệt là quá trình tổ chức giải bóng chuyên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024 của UBND xã. Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương yêu cầu các đồng chí trưởng thôn, các cơ quan, đơn vị, trưởng các ban ngành đoàn thể, hiệu trưởng các trường học triển khai tổ chức thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Phòng VHHT (b/c);
- Đảng ủy, HĐND, MTTQVN xã;
- Trưởng các ban, ngành đoàn thể;
- Các đ/c BTCB, trưởng thôn; trưởng ban CTMT
- Hiệu trưởng các trường học;
- Trạm y tế;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Hải

